
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Gabinete da Reitoria

PORTARIA  UFOB N° 0 3 9 ,  DE 1 7  DE FEVEREIRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, nomeado pelo Decreto 
de 11 de setembro de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 12 de setembro de 2023, 
seção 2, pág. 1, tendo em vista o disposto no art. 8º da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, no uso 
das atribuições que lhe conferem no art. 51 do Regimento Geral da UFOB, resolve:

Art.  1º  Dispensar  da  composição  do  Comitê  de  Ética  em  Pesquisa  com  Seres 
Humanos: 

NOME ÁREA CARGO NA
UFOB

FUNÇÃO NO CEP

Profa.  Dra.  Maria  Lidiany 
Tributino

Psicologia/Saúde 
Coletiva

Professora do 
Magistério 
Superior

Vice-Coordenadora

Prof.  Dr.  Uillian  Trindade 
Oliveira

Artes Visuais Professor do 
Magistério 
Superior

Membro

Art. 2º Nomear para mandato de quatro anos no Comitê de Ética em Pesquisa com 
Seres Humanos: 

NOME ÁREA CARGO NA
UFOB

FUNÇÃO NO CEP

Prof.  Dra.  Tânia  Aparecida 
Kuhnen 
(início  de  mandato  em 
09/08/2023)

Filosofia Professor  do 
Magistério 
Superior 

Vice-Coordenadora
(início  de  exercício na 
função  em 
setembro/2024)

Prof. Dr. Helder Santos Rocha 
(início  de  mandato  em 

Linguística, 
Letras e Artes 

Professor  do 
Magistério 

Membro titular

1
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021
Fone: (77) 3614-3590



24/01/2025) Superior 
Prof.  Dr  John  Lennon  Silva 
Cunha 
(início  de  mandato  em 
24/01/2025)

Saúde Professor  do 
Magistério 
Superior 

Membro titular

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor  na  data  de  sua  publicação  no Boletim de 
Serviços da UFOB.

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA
REITOR

2
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021
Fone: (77) 3614-3590


		2025-02-17T16:43:34-0300




